

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA ION CREANGĂ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 64..... din 16.06.2022

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investitie «Santuri colectare ape pluviale realizate din beton in lungime de 550 m , sat Ion Creanga , comuna Ion Creangă , județul Neamț »

Consiliul local al comunei Ion Creangă, județul Neamț, întrunit în ședință ordinară ;

Analizând temeiurile juridice :

- Art. 44 alin.(1) si urmatoarele din Legea nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ;
- H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legea nr. 98 /2016 , privind achizițiile publice cu modificarile si completările ulterioare.
- H.G nr. 395/ 2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica / acord - cadru din Legea nr. 98 /2016 ,
- O.U.G nr. 114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,
- Legea nr. 500/ 2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 11 alin. (4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Tinand seama de prevederile :

- H.C.L nr. 121 din 27.12.2017 ptr aprobarea inventarului domeniului public al comunei Ion Creanga, cu modificarile si completările ulterioare, poz. 42.
- H.C.L nr. 7 din 10.02.2022 pentru aprobarea bugetului local al Comunei Ion Creanga , pentru anul 2022 , cu modificările și completările ulterioare;
- H.C.L nr. 49 din 19.05.2022 pentru aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului de investitie «Santuri colectare ape pluviale realizate din beton in lungime de 550 m , sat Ion Creanga , comuna Ion Creangă , județul Neamț.

Luând act de :

- Referatul de aprobarea al primarului comunei , inregistrat la nr. 7399 din 14.05.2022.
- Raportul de specialitate, inregistrat la nr. 7400 din 14.05.2022 ,intocmit de consilier Arhip Sergiu- Ionuț, compartiment urbanism si amenajarea teritoriului ,
- avizul pentru legalitate ,intocmit de secretarul general al UAT ;
- avizele favorabile al comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

In temeiul dispozitiilor art. 84, art. 87,art.110 , art. 129 alin.(2) ,lit.” b ”; alin.(4) lit.”d” ,art.139 alin.(3) li.”a” , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a” , art. 197, art. 240 , si art. 243 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 :

Consiliul Local Ion Creanga, judetul Neamt, adoptă prezenta ;

HOTĂRÂRE:

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico- economici pentru realizarea obiectivul de investitie «Santuri colectare ape pluviale realizate din beton in lungime de 550 m , sat Ion Creanga , comuna Ion Creangă , județul Neamț » , prevazuta in anexa nr. 1 la prezenta ,

Art. 2 Primarul comunei Ion Creangă , județul Neamt , prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei .

Art. 3 Finanțarea obiectivului de investiție, prevăzut la art. 1, se realizează din bugetul local al comunei Ion Creangă, de la capitolul de cheltuieli – drumuri, cont 84.03.01. constructii 71.01.01, conform Listei obiectivelor de investitii pentru anul 2022 , aprobate conform legii

Art. 4 Secretarul general al comunei va comunica prezenta instituțiilor si persoanelor interesate.

Caracteristicile principale si Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii:
«Santuri colectare ape pluviale realizate din beton in lungime de 550 m , sat Ion Creanga ,
comuna Ion Creangă , județul Neamț »

Beneficiar : Comuan Ion Creanga

Sursa de finanțare : buget local

Ampalsament: comuna Ion Creanga , str. Florilor in lungime de 300 m si strada Ion Creangă in lungime de 250 m ,

Valoarea totala a investitiei : 156.405, 59 lei fără TVA , 186.122,652 lei cu T.V.A ,

- *Săpătură mecanică cu excavatorul* de 0,40—0,70 mc , descărcare in autovehicule = 159 sute mc
- *Săpătură manuală de pământ* de 10-30 cm grosime în pământ , aruncare în vehicul la H 0,61- 2 m = 64,35 mc,
- *Finisare manuala* a taluzurilor = 6,70 sute mc ,
- *Strat drenant* din : nisip , balast ,pietriș, piatră spartă având grosimea după compactare de 10 cm din balast = 1.345 mp ,
- *Transportul rutier* al pământului sau molozului cu autobasculanta la distanță de 10 km= 221,80 tone
- *Transportul rutier* al materialelor , semifabricatelor cu autobasculanta pe distanta de 5 km = 109 tone
- *Pereu din plăci de beton simplu* , turnat pe loc în câmpuri separate până la grosimea de 2mp , suprafata împărțită pe rosturi de 2,5 cm cu grosimea pereului de : 10 cm = 1.345, 30 mp
(Beton de cimnet B 350 stas 3622 = 134,53 mc)
- *Cofraje* ptr beton din cuzinți, fundații pahar si fundații de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereală din scânduri de rășinoase= 100 mp
- *Rostuirea pereului* din dale prefabricate de beton cu mortar bitumos pe adâncimea de 4 cm si nisip pe restul adâncimii , cu lățimea rostului de 1,5 cm pentru dale cu grosimea de 10 cm = 895 m,
- *Transportul rutier al betonului* – mortarului cu autobetoniere de 5,5 mc la distanta de 15 km = 336 tone

Durată estimate 3 luni,

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
Ion HUCI



Contrasemneaza ptr. Legalitate
SECRETAR GENERAL
Mihaela NIȚĂ

Obiectivul: Primaria Ion Creanga
Obiectul: Rigole
Devizul: Deviz oferta

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in : pamant cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg 1	100 mc	1,5000	253,5000	380,250
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	0,0000	0,000
				Utilaj:	253,5000	380,250
				Transport:	0,0000	0,000
2	TSA01H1	Sapatura manuala de pamant in spatii intinse la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. in pamant cu umiditate naturala aruncare in vehicul la H de 0.61-2 m teren foarte tare	mc	64,3500	66,6400	4 288,284
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	66,6400	4 288,284
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
3	TSE03C1	Finisarea manuala a taluzurilor, in t. teren tare	100 mp	6,7000	416,7450	2 792,192
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	416,7450	2 792,192
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
4	IFB09B2	Strat drenant din: nisip, balast, pietris, piatra sparta, avand grosimea dupa compactare de : 10 cm din balast	mp	1 345,3000	9,8440	13 243,133
				Material:	4,9440	6 651,163
				Manopera:	4,9000	6 591,970
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
5	TRA01A10 P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km (balast)	tona	221,8000	19,5003	4 325,163
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	0,0003	0,063
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	19,5000	4 325,100
6	TRA01A05	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 5 km.	tona	109,0000	12,0000	1 308,000
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	0,0000	0,000
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	12,0000	1 308,000
7	IFA03C1	Pereu din placi de beton simplu, turnat pe loc in cimpuri separate pina la 2 mp suprafata, impartita prin rosturi de 2,5 cm cu grosimea pereului de: 10 cm.	mp	1 345,3000	34,4008	46 279,330
				Material:	0,1008	135,541
				Manopera:	34,3000	46 143,789
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
7.1	2100995	Beton de ciment B 350 stas 3622	mc	134,5300	340,0000	45 740,201
				Material:	340,0000	45 740,201
				Transport:	0,0000	0,000
8	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzinete, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri refofosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scanduri de rasinoase	mp	100,0000	33,9264	3 392,643
				Material:	5,2614	526,143
				Manopera:	28,6650	2 866,500
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
9	IFA08C1	Rostuirea pereului din dale prefabricate de beton, cu mortar bituminos pe adincimea de 4 cm si nisip pe restul adincimii, cu latimea rostului de 1,5 cm ,pentru dale cu grosimea de: 10 cm.	m	895,0000	3,3296	2 980,027
				Material:	1,0366	927,792
				Manopera:	1,8130	1 622,635
				Utilaj:	0,4800	429,600
				Transport:	0,0000	0,000
10	TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km	tona	336,0000	27,5000	9 240,000
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	0,0000	0,000
				Utilaj:	0,0000	0,000

				Transport:	27,5000	9 240,000
Total manopera (ore)					2 624,7112	
Total greutate materiale (tone)					634,4468	
		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe		53 980,840	64 305,433	809,850	14 873,100	133 969,223
Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	2.2500%	0,000	1 446,872	0,000	0,000	1 446,872
		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		53 980,840	65 752,305	809,850	14 873,100	135 416,095
Cheltuieli indirecte	10,0000%					13 541,609
Profit	5,0000%					7 447,885
Total General fara TVA					156 405,590	
TVA (19%)					29 717,062	
TOTAL GENERAL (Lei)					186 122,652	

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devizonline.ro;

Handwritten signature

Obiectivul: Primaria Ion Creanga

Obiectul: Rigole

Devizul: Deviz oferta

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)	
1	TSC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in : pamant cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg 1	100 mc	1,5000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
2	TSA01H1	Sapatura manuala de pamant in spatii intinse la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. in pamant cu umiditate naturala aruncare in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	mc	64,3500			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
3	TSE03C1	Finisarea manuala a taluzurilor, in t. teren tare	100 mp	6,7000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
4	IFB09B2	Strat drenant din: nisip, balast, pietris, piatra sparta, avand grosimea dupa compactare de : 10 cm din balast	mp	1 345,3000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
5	TRA01A10 P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km (balast)	tona	221,8000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
6	TRA01A05	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 5 km.	tona	109,0000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
7	IFA03C1	Pereu din placi de beton simplu, turnat pe loc in cimpuri separate pina la 2 mp suprafata, impartita prin rosturi de 2,5 cm cu grosimea pereului de: 10 cm.	mp	1 345,3000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
7.1	2100995	Beton de ciment B 350 stas 3622	mc	134,5300			
				Material:			
				Transport:			
8	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzinete, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scanduri de rasinoase	mp	100,0000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
9	IFA08C1	Rostuirea pereului din dale prefabricate de beton, cu mortar bituminos pe adincimea de 4 cm si nisip pe restul adincimii, cu latimea rostului de 1,5 cm ,pentru dale cu grosimea de: 10 cm.	m	895,0000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			
				Transport:			
10	TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km	tona	336,0000			
				Material:			
				Manopera:			
				Utilaj:			

		Transport:				
Total manopera (ore)						
Total greutate materiale (tone)						
		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe						
Ate cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	%					
		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe						
Cheltuieli indirecte	%					
Profit	%					
Total General fara TVA						
TVA (19%)						
TOTAL GENERAL (Lei)						

Report generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin: www.devizonline.ro:

forumul